Дело № 1-207/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 декабря 2023 года г. Гремячинск 

Губахинский городской суд Пермского края в составе: 

председательствующего судьи Козель Н.Ю., при секретаре судебного заседания Обуховой Н.А.,

с участием государственного обвинителя прокуроры города Гремячинска Кузнецова А.С., ФИО1, защитника - адвоката Федотовой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении П.Л,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей основанное общее образование, не замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающей, осуществляющей уход за ребенком-инвалидом, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, Губахинский муниципальный район, 

<

адрес>23, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

П.Л, совершила неоднократно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при следующих обстоятельствах: на основании решения Гремячинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ П.Л, лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и обязана на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Гремячинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/6 заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №3 Губахинскогo судебного района Пермского края П.Л, привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства №-ИП, ей назначено административное наказание, которое ею отбыто. П.Л,, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов, и, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, уклонялась от выплат средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 25.01.2023г. по 03.04.2023г..В результате умышленных противоправных действий П.Л, за ней образовалась задолженность по алиментам в сумме 24 305, 48 рублей:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 380, 75 рублей; 01.02.2023г. по 28.02.2023г. в сумме 10 849 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности 11 889 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности 1186, 73 рублей.

Общая сумма задолженности за период с 27.03.2012г. на 03.04.2023г. составляет 476 014, 29 рублей.

По ходатайству подсудимой П.Л, дело рассмотрено без её участия, в порядке ст. 247 ч. 4 УПК РФ. 

В судебном заседании оглашены показания П.Л, на л.д. 48-51, из которых следует, что от совместной жизни с 

<

ФИО>4 имеется дочь Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 54 Гремячинского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № СП-АЕ-11\2012 она обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сыновей 

<

ФИО>5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

ФИО>6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере одной второй части заработной платы и иных доходов ежемесячно в пользу взыскателя Территориального управления Министерства социального развития Пермского края по Губахинскому и Гремячинскому муниципальным районам, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. Решением Гремячинского городского суда от 24.02.2012г. она лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей, в том числе в отношении дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Опекуном её дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является 

<

ФИО>7 и, она обязана платить алименты на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 в пользу опекуна — 

<

ФИО>7, в размере одной шестой части заработной платы и иных доходов ежемесячно. Алименты необходимо перечислять на расчетный счет Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Губахинского судебного района Пермского края она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Штраф оплачен в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ. В счет уплаты алиментов, по мере возможности, она добровольно перечисляет денежные средства в счет уплаты алиментов на содержание Потерпевший №1 путем пополнения своей банковской карты, которая в связи с имеющейся задолженностью арестована. При пополнении баланса карты, денежные средства списываются для последующего перевода их на расчетный счет ее дочери. В период с 22.10.2022г. по ДД.ММ.ГГГГ она четыре раза пополняла баланс карты для частичного погашения задолженности по алиментам на общую сумму 8 тысяч рублей. В настоящее время она не работает, так как ухаживает за сыном 

<

ФИО>8, которому в апреле 2023 года установлена категория инвалидности - «ребенок- инвалид».

С расчетом задолженности по алиментам она ознакомлена и согласна, задолженность не оспаривает.

Вину свою в том, что она уклоняется от уплаты алиментов, признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность П.Л, подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>26 у своего опекуна 

<

ФИО>7. Ее мать П.Л, проживает отдельно от нее по адресу: 

<

адрес>23. Ей известно, что ее мать П.Л, лишена в отношении нее родительских прав и обязана выплачивать алименты на ее содержание в пользу опекуна 

<

ФИО>18 Мама к ней в гости не приезжает. С мамой она не общается, в гости к ней не ездит. Мама алименты на ее содержание, в установленном судом порядке, не платит, что ей также известно со слов 

<

ФИО>18 (л.д. 71-73);

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля (законного представителя несовершеннолетней потерпевшей) ФИО2 следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>26. Она является опекуном Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает с нею. Потерпевший №1 обучается в МБОУ СОШ № в поселке Юбилейный, учится в девятом классе. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Гремячинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № СП-АЕ-11/2012 П.Л,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обязана к уплате алиментов на содержание троих несовершеннолетних детей, в том числе и на находящуюся под ее опекой Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в пользу взыскателя Территориального управления Министерства Социального развития 

<

адрес> по Губахинскому и Гремячинскому муниципальным районам, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. Определением мирового судьи судебного участка № Гремячинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ, замена сторона взыскателя и изменен порядок исполнения судебного приказа мирового судьи судебного участка № Гремячинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № СП-АЕ-11/2012г., с П.Л, взысканы алименты в её пользу на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере одной шестой части заработной платы и иных доходов ежемесячно. В ОСП по г. Губахе и г. Гремячинску УФССП России по Пермскому краю возбуждено исполнительное производство №-ИП.

П.Л, алименты в установленном судом порядке не платит, выплачивает лишь незначительные суммы. Так в период с октября 2022 года по июль 2023 года в счет оплаты задолженности по алиментам от П.Л, поступили денежные средства на общую сумму 10 000 рублей. П.Л, официально не работает, с дочерью не общается.

Со слов судебного пристава-исполнителя, ей известно, что П.Л, привлекали в марте 2022 года к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов, но, не смотря на это П.Л, алименты в установленном судом порядке не выплачивает, задолженность по алиментам не погашает. В связи с заключением брака ДД.ММ.ГГГГ она сменила фамилию с «Перешеина» на «Павлова» (л.д. 63-66);

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 на л.д. 45-47 следует, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Губахе и г. Гремячинску ГУ ФССП России по Пермскому краю. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ. П.Л,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 54 ФИО3 Пермского края от 02.04.2012 № СП-АЕ-11/2012 (с учетом определения мирового судьи судебного участка № 54 Гремячинского муниципального района Пермского края) обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/6 части заработной платы и иных доходов ежемесячно в пользу 

<

ФИО>9.

г. П.Л, была предупреждена об административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

П.Л, была предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, ей было предложено в срок до ДД.ММ.ГГГГ принять все меры к трудоустройству, а в случае отсутствия работы в срок до ДД.ММ.ГГГГ встать на учет в территориальный отдел по Губахинскому городскому округу ГКУ Центр занятости населения Пермского края, о чем сообщить судебному приставу-исполнителю.

Достоверно зная об алиментных обязательствах по решению суда, несмотря на письменные предупреждения судебного пристава - исполнителя об административной и уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, П.Л,, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, Губахинский муниципальный округ, 

<

адрес>23, алименты на содержание дочери не выплачивала, материальной помощи ей не оказывала, не трудоустроилась, на учет в ГКУ Центр занятости населения в поисках подходящей работы не встала.

23.03.2022г. в отношении П.Л, был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Губахинского судебного района Пермского края П.Л, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 20 000рублей. Штраф оплачен в полном объеме 23.05.2022г.

Несмотря на указанное обстоятельство, будучи подвергнутой административному наказанию, П.Л, денежные средства на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, 22.10. ДД.ММ.ГГГГ г.р., не выплачивает. Имея большую задолженность по алиментам нерегулярно выплачивает денежные средства в счет оплаты долга. Так с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на депозитный счет ОСП поступили денежные средства в общей сумме 10 000 рублей. Однако, данных денежных средств слишком мало, чтобы погасить задолженность за указанный период.

Виновность П.Л, также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- копией решения (судебный приказ) мирового судьи судебного участка № 54 Гремячинского муниципального района Пермского края от 02.04.2012 № СП-АЕ-11/2012 о взыскании с П.Л, алиментов в пользу Территориального управления Министерства социального развития Пермского края по Губахинскому и Гремячинскому муниципальным районам на содержание несовершеннолетних детей: дочери Потерпевший №1, 22.10.2006г.р., сыновей 

<

ФИО>5, 16.09.2009г.р., 

<

ФИО>6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей (л.д. 7 ); 

- копией определения мирового судьи судебного участка 54 Гремячинского муниципального района Пермского края от 05.05.2014 об изменении порядка исполнения и замене стороны взыскателя по судебному приказу от ДД.ММ.ГГГГ № СП-АЕ-11\2012г. (л.д. 8);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства N 3932/16/59016-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с П.Л,B. алиментов в пользу опекуна ФИО4 

<

ФИО>10 на содержание опекаемой Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/6 части заработной платы и иных доходов, ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия, (л.д. 9-10);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Губахинского судебного района Пермского края о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым П.Л, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по март 2022, т.е. в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей (л.д. 20-22);

-справкой из государственного учреждения - отделение пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю (ОСФР по Пермскому краю) о том, что П.Л,, 04.04.1987г.р., согласно действующим региональным базам данных получателем пенсии и других социальных выплат не значится (л.д. 120);

- справкой ТО по Гремячинскому ГО ГКУ ЦЗН по Пермскому краю о том, что П.Л,, 04.04.1987г.р., на учете в ТО по Гремячинскому ГО ГКУ ЦЗН Пермского края в качестве безработной в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не состоит (л.д. 117);

- копией свидетельства о рождении Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 36);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 21.12.2023г., согласно которому у П.Л, общая сумма задолженности по состоянию на 03.04.2023г. составляет 476 014, 29 руб., за период уклонения от уплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам составляет 24 305, 48 руб. 

Оценив вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности П.Л, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Суд квалифицирует действия П.Л, по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно.

В судебном заседании государственный обвинитель исключил из обвинения период уклонения П.Л, от уплаты алиментов, вмененный ей как умышленный, с 22.10.2022г. по 24.01.2023г. Суд соглашается с позицией государственного обвинителя и исключает из обвинения период уклонения от уплаты алиментов с 22.10.2022г. по 24.01.2023г., поскольку данный период не нашел своего подтверждения в ходе судебного следствия. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, личность виновной, которая не судима, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, а так же состояние её здоровья.

Смягчающими ответственность подсудимой обстоятельствами, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей, один из которых – «ребенок-инвалид».

Отягчающих ответственность подсудимой обстоятельств, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что подсудимой П.Л, возможно назначить наказание в виде исправительных работ в соответствии со ст. 50 УК РФ, с применения ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что её исправление возможно без реального отбывания назначенного наказания.

Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как отсутствуют по делу исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного П.Л, преступления. 

В соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ суд, учитывая то обстоятельство, что первоначально подсудимой заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусматривающего определенный льготный режим при рассмотрении дела для подсудимого, считает возможным отнести возмещение процессуальных издержек, составляющих оплату труда адвокатов, за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

П.Л, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 3 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание П.Л, в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 8 месяцев с возложением на осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения П.Л, до вступления приговора в законную силу не избирать.

Процессуальные издержки с осужденной не взыскивать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы или принесения представления через Губахинский городской суд Пермского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий судья Н.Ю. Козель